CLÁUSULA 4ª – FERIADOS E CORRESPONDENTES COMPENSAÇÕES – O calendário de feriados 

2024/2025, com suas respectivas compensações, será definido pela Empregadora e previamente 

divulgado aos colaboradores. 

CLÁUSULA 5ª – PISO SALARIAL – Será adotado, a partir de 1° de fevereiro de 2024, o piso salarial de 

R$ 1.475,54 (um mil quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA 6ª – REAJUSTE SALARIAL – Os salários superiores ao piso serão reajustados em 4,5% 

(quatro vírgula cinco por cento), em 1º de fevereiro de 2024. 

Parágrafo primeiro – A diferença salarial devida a todos os empregados de 1º de fevereiro de 2024 a

[...]

mediante desconto em salário do percentual previsto na legislação (Lei Federal nº 7.418/85). 

CLÁUSULA 15ª – AUXÍLIO CRECHE – Durante o período de 06 (seis) anos após o retorno da licença 

maternidade, a Empregadora concederá à empregada mulher, mensalmente, auxílio de até R$ 

227,65 (duzentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos) para o custeio de creche, 

competindo à colaboradora, para tanto, apresentar os respectivos comprovantes de despesas dessa 

natureza. 

Parágrafo único – O benefício a que se refere o caput também será concedido ao pai em união

[...]

homoafetiva, a partir da obtenção da guarda judicial e pelo mesmo período de 06 (seis) anos, 

mediante apresentação da respectiva comprovação. 

CLÁUSULA 16ª – DESPESAS FARMACÊUTICAS – MEDICAMENTOS – Nos casos de acidente de 

trabalho com os empregados, a Empregadora se compromete a custear medicamentos, até o limite 

de R$ 122,93 (cento e vinte e dois reais e noventa e três centavos), e desde que comprovada a 

necessidade através do Médico da Empresa. 

CLÁUSULA 17ª – PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS – Fica assegurada ao SINDICATO a participação 

nas discussões relativas à PLR, na forma da legislação em vigor.